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連結業績推移
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株式データ
■ 発行済株式総数 104,042,806株
■ 上場証券取引所 東証一部、名証一部
■ 株主数（2017年3月末） 4,965名

■ 単元株数 100株
■ 証券コード 5191

株式所有者別割合（2017年3月末） 1株当たり配当金
（ 円 ）

年度 配当金
2007 18
2008 14
2009 13
2010 15
2011 15
2012 16
2013 17
2014 18
2015 18
2016 19

金融機関・
金融商品取引業者
8.3%

住友電気工業
49.5%

外国法人等
14.1%

その他の法人
18.6%

個人その他
9.3%

自己株式0.2%

（注） 間接所有を含む住友電気工業の所有割合は50.7％

株価・出来高の推移 （2007年1月～2017年5月）
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グローバルシェア	（住友理工連結、2016年度）

※ 事業利益 ＝ 営業利益 － その他損益
2014年度までは日本基準の営業利益および営業利益率を表記

自動車用
防振ゴム

自動車用
ホース24% 13%

主要製品
自 動 車

インフラ エレクトロニクス 住環境・健康介護

防振ゴム

　 住友理工発展の歩み 

1929

1988

2013

第1 の創業

第2 の創業

第3 の創業

サスペンション部品

制遮音品・内装品

ヘッドレスト

エンジンカバー

自動車用ホース

エアコンホース

燃料系ホース

E-ACM

窓用遮熱・断熱フィルム
「リフレシャイン」

フレキソ印刷版

コネクタシール

健康介護製品

住宅制震ダンパー

高圧ホース 鉄道車両用防振ゴム 事務機器用品

帯電ロール

クリーニングブレードプリンター・複写機

トナー
カートリッジ

(注) �財務項目はIFRSで表示しています。日本基準では、下記の通り読み替えます。
	 親会社の所有者に帰属する当期利益→親会社株主に帰属する当期純利益, 資産合計→総資産, 資本合計→純資産, 親会社所有者帰属持分比率→自己資本比率

※ 当社調べ

創業～業容拡大
1929

1930
1937

1949
1954
1959
1964
1968
1971
1984

三重県四日市市に昭和興業株式会社として
創業 
コンベヤーベルトの製造開始 
住友電線製造所（現・住友電気工業）の
経営参加により、東海護謨工業株式会社
に社名を変更、ゴムベルト以外の工業用
ゴム製品の製造にも着手 
名古屋証券取引所（名証）に株式を上場 
自動車用防振ゴム事業参入 
自動車用ホース事業本格参入 
本社を四日市市から愛知県小牧市に移転 
自動車用内装品事業参入 
産業用大口径超高圧ホース製造着手 
事務機器向け精密部品事業参入

海外進出
1988
1994
1995
1999
2001
2002
2010

初の海外拠点、米国で設立 
自動車用制遮音品事業参入 
アジア圏に初の拠点設立（タイ・中国） 
欧州圏に初の拠点設立（ポーランド） 
住宅制震ダンパー事業参入 
初の海外開発拠点、米国で設立 
窓用遮熱・断熱フィルム「リフレシャインTM」
の販売開始

M&Aによるグローバル体制の強化と
新事業展開
2013

2013
2014

2016

イタリアの自動車用ホースメーカーやドイツ
の自動車用防振ゴムメーカーを買収・子会
社化するなど4件のM＆Aを実施 
健康介護事業参入 
印刷（フレキソ版材）事業本格参入
燃料電池自動車（FCV）の「セル用ガスケット」
の量産開始 
住友理工株式会社に社名を変更
愛知県名古屋市にグローバル本社を設立

歴史と沿革

グローバル展開（2017年3月末時点）

進出国・拠点数 23ヵ国106拠点 従業員数 24,453人
（関係会社数）連結子会社 80社 （比率）日本 21% 米州 16%

持分法適用関連会社 9社 アジア 42% 欧州その他 21%


